הכנסת
הלשכה המשפטית

סימוכין: 2022-026562
ירושלים, כ' בניסן התשפ"ב
21 באפריל 2022

לכבוד
חברי ועדת הכנסת

שלום רב,

הנדון: פניית יו"ר ימינה בבקשה להכריז על חה"כ עמיחי שיקלי כפורש מהסיעה

ראש הממשלה ויו"ר ימינה, חה"כ נפתלי בנט, פנה לוועדת הכנסת ביום 7.4.2022 בבקשה כי תכריז על חה"כ עמיחי שיקלי כעל מי שפרש מסיעת ימינה. הבקשה מתבססת על הטענה כי חה"כ שיקלי פועל מזה זמן שלא בהתאם לעמדות הסיעה והקואליציה, לרבות בהצבעות על כינון הממשלה, חוק התקציב ואי-אמון בממשלה. לבקשה צורפה רשימה של התבטאויות והצבעות אשר, לפי הנטען, מהוות ראיה לכך שהוא אינו רואה עצמו כחלק מסיעת ימינה, פרש ממנה ופועל נגדה.

לקראת הדיון בוועדת הכנסת, ונוכח ההשלכות המשמעותיות של החלטה מעין זו, אבקש להציג בקצרה את הרקע לדיון והסוגיות העומדות להכרעה:

1. ההוראות בעניין פרישה מסיעה נחקקו בשנת 1991 במסגרת תיקון מס' 12 לחוק-יסוד: הכנסת, שמקורו בהצעת חוק למניעת מעילה באמון (נבחרי ציבור), התש"ן-1990. ההצעה הוגשה מטעם ועדת החוקה חוק ומשפט על רקע אירועים פוליטיים אשר עוררו ביקורת ציבורית רבה וחידדו את המתח המובנה שבין נאמנותו של חבר הכנסת למפלגתו ולסיעתו, לבין חופש הפעולה הרחב המסור לו.

על כן, הוראות החוק בתחום זה הן בעלות אופי טכני-פורמאלי, מתוך תקווה שיצליחו לשקף, במקרה הרגיל, את ההבחנה בין פעולות "אידיאולוגיות" לפעולות שביסודן חישובי תועלת וטובות הנאה. הכללים שעניינם "התפלגות סיעה" הקבועים בסעיף 59 לחוק הכנסת, התשנ"ד-1994, משקפים את ההנחה כי קרוב לוודאי מה שעמד ביסוד פעולתם של המתפלגים, שהם כשליש ויותר מסיעתם, היה לא רק תועלת אישית, הגם שניסיון החיים עשוי לגלות שלא תמיד כך הוא."

(ע"א 4799/19 ח"כ אריאל קלנר נ' הליכוד - מפלגה לאומית ליברלית, ניתן ביום 28.7.2019).

3.